
I SETTORE AFFARI GENERALI ED 
ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N. 492 DEL 30/06/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL'ART 1, COMMA 2 LETT. 
B DEL D.L., 76/2020 CONVERTITO DALLA L.120/2020  PER L’AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DI  “AMPLIAMENTO  CIMITERO  DI  CASTELLARANO  (RE) 
COSTRUZIONE  140  LOCULI  E  112  CELLETTE-OSSARI.”  CUP: 
I71B21004400004- CUI L80014500352202200013 APPROVAZIONE PROCEDURA E 
ATTI DI GARA. CIG: 9296188106 

IL DIRIGENTE DEL I° SETTORE

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 3 del 28 febbraio 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto: 
"Approvazione  della  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  
(D.U.P.) 2022-2024" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 4 del 28 febbraio 2022, esecutiva ex-Lege, ad oggetto:  
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e dei relativi allegati"  e sue successive 
integrazioni e variazioni sino ad oggi;

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 9 del 1 marzo 2022, legalmente esecutiva,   ad oggetto: 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2022, 2023 e 2024 - Assegnazione delle  
risorse finanziarie" e sue successive integrazioni e variazioni sino ad oggi;

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 30/01/2015 è stata approvata la 
“Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e della Stazione Unica per  
gli  appalti”  dell’Unione  Tresinaro  Secchia,  e  sottoscritta  dai  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano Rubiera, Scandiano, Castellarano che ha per scopo la costituzione della Centrale Unica di  
Committenza con funzione prevalente  di  stazione unica appaltante   ed il  conferimento da parte  dei 
Comuni delle funzioni, compiti e attività di competenza in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 33 
comma 3 bis D.Lgs. 163/2006 (allora vigente);

RICHIAMATO l’art. 37, c.4, D. Lgs n. 50/2016 che testualmente dispone “Se la stazione appaltante è 
un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo 
del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;

b) mediante unioni di  comuni costituite e qualificate come centrali  di  committenza, ovvero 
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della  
legge 7 aprile 2014, n. 56”;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del 
D Leg.vo 267/2000;

1



DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del I Settore denominato “Affari Generali ed Istituzionali”;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione n. 1 del 05/01/2021 con il quale alla sottoscritta è stato  
conferito  l'incarico  ex  art.  110,  co.2  del  TUEL  di  Dirigente  del  I°  Settore  “Affari  Generali  ed 
Istituzionali” (contratto Rep. n. 61 del 22 febbraio 2021);

PREMESSO CHE:

• il Comune di Castellarano con propria deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 08/06/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il progetto esecutivo dei  lavori di “ampliamento del 
cimitero del capoluogo: costruzione 140 loculi e 112 cellette-ossari. CUP: I71B21004400004”,  
nell'importo di € 200.829,70  di cui € 195.929,70 per lavori a base di gara ed € 4.900,00 per 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

• il progetto è stato validato da parte del Rup Arch. Alessandro Mordini in data 06-06-2022 di cui 
al verbale ivi allegato alla  deliberazione stessa di approvazione dl progetto di cui trattasi;

• il Comune di Castellarano con propria  Determina a contrarre  n. 607 del 20/06/2022 del 3° 
Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio intende procedere all'affidamento in appalto dei lavori di 
cui sopra mediante procedura negoziata senza bando con invito ad almeno 5 operatori ai con il  
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 2 e art. 97 comma 3 del D.Lgs n. 50 
del  18/4/2016,  dando  mandato  alla  C.U.C.  di  adottare  tutti  i  provvedimenti  inerenti  e 
conseguenti alla presente determinazione; 

CONSIDERATO 

• CHE  ,  in base a quanto  precede  di procedere come richiesto dal Comune di  Castellarano 
all’espletamento di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 
dell’art.  1 comma 2 lett.  b) del d.l.  n.  76/2020 convertito con modificazioni dalla  legge n. 
120/2020, come modificato dal citato “decreto semplificazioni 2021”;

• CHE he per l’espletamento della presente gara la Centrale di Committenza ex art. 40, co. 2,  
D.Lgs.  50/2016  si  avvale  del  sistema  per  gli  acquisti  telematici  dell’Emilia-Romagna- 
piattaforma  “SATER”  -  disponibile  all’indirizzo  internet  “https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti”;

DATO  ATTO che  ai  fini  dell'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  presente 
procedura di gara di avvalersi  dell'Elenco operatori economici iscritti  all'Albo fornitori istituito dal 
Comune  di  Reggio  Emilia  oggetto  di  specifica   “Convenzione  tra  il  Comune  di  Reggio  Emilia  e 
l’Unione Tresinaro Secchia” approvata con  Delibera di Giunta Unione n. 22 del 05/04/2022 “  per 
l'utilizzo dell'Elenco operatori economici da parte dell'Unione stessa e dei Comuni aderenti al fine di 
gestire con più efficacia le procedure di affidamento dei contratti di lavori pubblici;

RITENUTO   ai fini della procedura negoziata di invitare tutte le ditte iscritte all’elenco operatori 
economici del Comune di Reggio Emilia, in base alla convenzione sopra richiamata, in possesso di  
idonea qualificazione alla data di spedizione dell’invito e contemporaneamente iscritti al portale SATER 
di intercent-er;

RITENUTO INOLTRE di redigere, coerentemente con le modalità di scelta individuate dal contraente 
individuate  dal  Comune  Committente,  la  lettera  di  invito   e  la  relativa  modulistica  necessaria  al 
completo  e  corretto  svolgimento  delle  operazioni  di  gara  previste  dal  “Codice  di  Contratti”    ed 
allineate alle previsioni normative dello stesso,  dando atto che:

2

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti


◦ l’importo  contrattuale  complessivo  dell’intervento  oggetto  dell’appalto,  determinato  ai 
sensi  dell’art.  35,  comma  4  del  “Codice  dei  Contratti”,  è di  €  200.829,70  di  cui  € 
195.929,70 per lavori a base di gara ed € 4.900,00 per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre ad I.V.A. di legge;

◦ il  contratto  avrà  ad  oggetto  la  sola  esecuzione  dei  lavori  previsti  nel  progetto 
definitivo/esecutivo   con individuato la categoria prevalente  – Edifici civili e industriali – 
Cat OG1;

PRESO ATTO CHE 

• ai sensi della vigente normativa per la presente procedura è stato richiesto il CIG all'A.N.A.C. 
ed è stato assegnato il CIG: 9296188106;

• la deliberazione del Consiglio dell’A.N.A.C.  del 29 dicembre 2020 n 1121 con valenza anno 
2021 fissa  le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla  
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

• in  base  alla  predetta  delibera  il  contributo  dovuto  ad  A.N.A.C.  a  carico  della  stazione 
appaltante, per la procedura in oggetto, è pari ad € 225,00;

• la somma di € 225,00 relativa alla contribuzione da pagare all’A.N.A.C., è a carico dell'Unione 
Tresinaro Secchia che esperirà la gara di affidamento attraverso la C.U.C e che tale somma 
verrà interamente rimborsata dal Comune di Castellarano in qualità di Comune Committente;

PRECISATO che l’Ente Committente (Comune di Castellarano) provvederà a richiedere la migrazione 
del CIG ai fini del rispetto gli obblighi di cui alla legge 136/2016 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e adempimento degli atti ed incombenti connessi alla esecuzione e monitoraggio dell’appalto;

 DATO ATTO che:

 il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale e  
per l'effetto viene firmato con firma digitale;

 che  non  sussistono,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  cause  di  
incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure  di  prevenzione  nell'ambito  del  vigente  Piano  Triennale  Prevenzione  Corruzione 
Trasparenza con riferimento all'area di  rischio “Affidamento di  lavori,  servizi  e forniture  -  
Scelta del contraente e contratti pubblici” e conseguentemente risultano attuate le misure di  
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;

 il  Regolamento  Europeo  679/2016  e  il  D.Lgs  196/2003  sul  trattamento  dati  personali 
impongono che il trattamento venga effettuato nel rispetto dei principi di liceità, correttezza e  
trasparenza,limitazione  della  finalità,  minimizzazione  dei  dati,  esattezza,  limitazione  della 
conservazione,  integrità  e  riservatezza,  responsabilizzazione  e  ritenuto  pertanto  di  dover 
garantire in attuazione dei suddetti principi la riservatezza dei dati personali;

VISTI:

• il   D.Lgs 50/2016 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE” ;

3



• la legge n. 77 del 17 luglio 2020 di conversione del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34 (cd.  
“decreto rilancio”), che ha apportato modifiche al d.lgs. n. 50/2016; 

• la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 
(c.d. “decreto semplificazioni”), che ha apportato modifiche e deroghe al d.lgs. n. 50/2016, in  
particolare alle procedure di cui all’art. 36; 

• la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. 
“decreto semplificazioni 2021”) che conferma, con ulteriori modifiche, le deroghe apportate 
alle suddette procedure fino al 30 giugno 2023; 

• il d.p.r. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore per effetto della disciplina transitoria; 

•  le Linee Guida Anac e gli altri atti attuativi del Codice dei contratti sinora emanati; 

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che la  premessa  costituisce parte  integrante  e  sostanziale  e  in  particolare   si 
richiamano gli specifici Atti adottati dal Comune di Castellarano per l’affidamento in appalto  dei lavori 
di “ampliamento cimitero del capoluogo - costruzione 140 loculi e 112 cellette-ossari  nel Comune di 
Castellarano  Cup  I71B21004400004 per  l’importo  contrattuale  complessivo  dell’intervento  oggetto 
dell’appalto, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4 del “Codice dei Contratti”, di € 200.829,70 di 
cui € 195.929,70 per lavori a base di gara ed € 4.900,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso,  
oltre ad I.V.A. di legge;

2.  DI  PROCEDERE,  per  conto  del  Comune  di  Castellarano, all’espletamento  di  una  procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l.  
76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come modificato dal d.l. 77/2021 convertito 
dalla legge 108/2021, per l’affidamento in appalto lavori di € 200.829,70 di cui € 195.929,70 per lavori 
a base di gara ed € 4.900,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad I.V.A. di legge, da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso  e con esclusione automatica delle offerte anormalmente  
basse, ai sensi dell’art. 97 comma 8 come modificato dal d.l. n. 76/2020 citato;

3. DI ESPERIRE   con la  massima celerità  la  procedura negoziata   sul  portale  SATER messo  a 
disposizione  dalla  Regione  Emilia-Romagna,   con  invito  alle  ditte  iscritte  nell’elenco  operatori 
economici del Comune di Reggio Emilia, in base alla convenzione  richiamata in premessa, in possesso 
di idonea qualificazione alla data di spedizione dell’invito;

4. DI APPROVARE  quali atti di gara la lettera di invito  nonché la modulistica  (Allegati: Domanda di 
partecipazione;  Dichiarazioni  integrative  DGUE  concorrente;  con  precisato  che  il  DGUE  per  il 
Concorrente/Consorziata/Ausiliaria è  da compilare direttamente sul Sater), ai quali documenti di gara 
qualora  si  renda  necessario  potranno  essere  apportate  precisazioni  e  modifiche,  fermo  restando  il  
contenuto sostanziale, senza necessita di adozione di atto formale;

5. DI PRECISARE che la lettera di invito e suoi allegati, anche se parte integrante e sostanziale della 
presente  determinazione,  vengono inseriti  come allegati  nella  procedura  “SICRA” di  Maggioli,  ma 
saranno ostensibili  contestualmente all'invio agli operatori selezionati per la richiesta di offerta ;

6.  DI DARE ATTO CHE   che  per  la  procedura  è  stato  richiesto  il  CIG all'A.N.A.C.  ed  è  stato 
assegnato il CIG: 9296188106 su richiesta della Centrale Unica di Committenza;

7. DI ASSOLVERE agli obblighi per la pubblicazione dell’avviso di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) del 
d.l. 76/2020 convertito con legge 120/2020;

4



8. DI RISERVARSI :

◦ di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;

◦ di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga 
ritenuta conveniente o rispondente alla proprie esigenze o idonea in relazione all’oggetto 
dell’affidamento, cosi come previsto dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016;

◦ di rinviare/sospendere/annullare/revocare in ogni momento la procedura per sopravvenute 
ragioni di pubblico interesse o per la modifica di circostanze di fatto o dei presupposti  
giuridici su cui la procedura si basa;

◦ di procedere in via d'urgenza alla esecuzione del contratto ai sensi dell'articolo 32, comma 
8 del Codice dei contratti anche nelle more della verifica dei requisiti, ai sensi dell’art. 8  
comma 1 lett a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 
2020 n. 120;

9. DI DARE ATTO  il Comune di Castellarano – Ente Committente - ha individuato, per quanto di 
competenza,  il  proprio  Responsabile  unico  del  Procedimento  nella  persona  dell'  Arch.  Alessandro 
Mordini – Responsabile Settore 3 - Lavori Pubblici, Patrimonio;

10. DI INDIVIDUARE Responsabile Unico del Procedimento di Gara, ai sensi dell'art. 31 comma 14 
del D. Lgs.50/2016, il Dott Francesco Ferrari, Funzionario responsabile della Stazione Unica Appaltante 
– Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro;

11. DI STABILIRE  che  la Centrale di Committenza nelle sedute virtuali da effettuarsi attraverso il 
portale SATER di intercent-er (apertura e verifica della busta   “Documentazione Amministrativa” e 
apertura  buste  economiche  ),  opera  quale  seggio  di  gara  -  organo  monocratico   -  mediante  il 
Responsabile unico del Procedimento di Gara  della stessa Centrale di Committenza;

12. DI IMPEGNARE l’importo di € 225,00 (Euro Duecentoventicinque/00) a titolo di contributo in 
favore dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione (A.N.A.C.)  a carico della  Stazione Appaltante  per  la 
procedura  in  oggetto  riferendola  allo  stanziamento  contabile  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024, 
annualità  2022,  relativo  al  capitolo  che  risulta  iscritto  al  n.  21040000 (Miss.  99 Progr.  01 Tit.  7  
Macroaggr. 02) denominato “Spese contrattuali di aste e restituzione dei relativi depositi”;

13. DI ACCERTARE il suddetto importo di  € 225,00  che verrà rimborsato da parte del Comune di 
Castellarano, in qualità di Ente committente, riferendola allo stanziamento contabile del Bilancio di 
Previsione  di  Previsione  2023-2024,  annualità  2022,  relativo  al  capitolo  che  risulta  iscritto  al  n. 
09140000  (Miss.  00  Progr.  00  Tit.  9  Tipol.  0200  Categ.  000)  denominato  “Depositi  per  spese 
contrattuali di aste”;

14. DI DARE ATTO CHE non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 
di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente in capo al responsabile del 
procedimento e al Dirigente del Settore, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla  
normativa anticorruzione.  

Li 30/06/2022 Il Responsabile del I° Settore
Federica Manenti / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

5


